
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05889
 Del: 26/08/2014
 Esecutivo da: 26/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Servizio di Trasporto Pubblico Locale Anno 2014 - Impegno di spesa della somma di € 
1.563.436,17, quale corrispettivo da erogare alla S.c.a r.l. "A.T.A.F. & LI-NEA" per l’espletamento 
dei servizi minimi afferenti al mese di DICEMBRE 2014 - Ulteriore impegno di spesa per 
applicazione aliquota I.V.A. su detto corrispettivo  - Codice C.I.G. 5522964E0F - Legge Regione 
Tosca n. 42/98 e ss.mm. [gara ex L.R. Toscana n. 42/98 e ss.mm..

IL  DIRIGENTE

        Premesso che con Deliberazione n. 52/288 del  29 luglio 2014, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2014,  unitamente  al  Bilancio  pluriennale  2014/2016,  al  Piano Triennale 
Investimenti,  al  Programma triennale lavori  pubblici,  alla Relazione Previsionale e Programmatica  ed al  
Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’Art. 58 del D.L. 112/2008;

       Dato atto che con Decreto Dirigenziale Regionale n. 2440 dell’ 11.6.2014, la Regione Toscana ha 
determinato  e  finanziato  l’ammontare  dei  contributi  da  erogare  agli  Enti  Locali  interessati,  destinati  
all’espletamento dei servizi minimi di T.P.L. per il secondo semestre 2014;

      Evidenziato che, nel prospetto costituente l’allegato “A” di detto Decreto, è riportato in complessivi €  
9.380.617,02 (pari ad € 1.563.436,17 per ciascuna mensilità di riferimento), l’importo da trasferire dalla 
Regione  Toscana  al  Comune  di  Firenze   relativamente  all’espletamento  dei  servizi  minimi  afferenti  al  
periodo Luglio  2014 – Dicembre 2014;

     Fatto presente che l’importo di € 1.563.436,17, relativo a ciascuna delle sei mensilità di riferimento, è di  
pari entità di quello già trasferito nei mesi precedenti del corrente anno 2014;

     Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 4811 del 2.7.2014 si provvedeva all’accertamento 
di entrata, sul Capitolo n. 12710 (Accertamento n. 14/1387), dell’importo di € 9.380.617,02 di cui al Decreto 
Regionale  n.  2440/2014,   ed al  contestuale  impegno di  spesa,  sul  Capitolo correlato in uscita  n.  33061 
(Impegno  n.  14/3931),  della  somma  di  €  7.817.180,85  relativa  all’espletamento,  a  cura  della  S.c.a  r.l.  
“A.T.A.F. & LI-NEA”, dei servizi minimi per il periodo Luglio - Novembre 2014;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05889



     Puntualizzato, altresì, che poiché il trasferimento regionale è al netto di I.V.A., con  il suddetto atto  
dirigenziale  n.  4811/2014,  si  provvedeva  contestualmente  all’impegno  di  spesa,  sul  Capitolo  n.  32620, 
dell’importo di € 781.718,10, relativo all’applicazione dell’aliquota I.V.A. del 10% sulla somma impegnata;

    Atteso, inoltre, che al comma n. 6 di detta Determinazione Dirigenziale n. 4811/2014, si evidenziava che 
con successivo atto dirigenziale,  a seguito dell’approvazione del  Bilancio di previsione 2014, si  sarebbe  
proceduto  all’impegno  di  spesa  dell’ulteriore  importo  di  €  1.563.436,17,  già  accertato  e  relativo 
all’espletamento dei servizi minimi afferenti al mese di dicembre 2014;

   Dato atto che con Deliberazione n. 52/288/C.C. del  29.7.2014 è stato approvato il Bilancio di previsione  
2014;

   Ritenuto, pertanto, di procedere con il presente atto all’impegno di spesa, sul Capitolo in uscita n. 33061  
del Bilancio del corrente esercizio finanziario, dell’importo di € 1.563.436,17 relativo all’espletamento, a  
cura della S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”, dei servizi minimi  di T.P.L. afferenti al mese di dicembre 2014, 
nonché  all’assunzione  dell’ulteriore  impegno  di  spesa  della  somma  di  €  156.343,62  per  applicazione 
dell’aliquota I.V.A. del 10% sul citato importo, facendo fronte a tale spesa  come segue:

- per l’importo di € 6.999,03, attingendo dalla disponibilità residue costituite con Deliberazione di Giunta 
Municipale  n. 2014/G/00023 del 31.1.2014, sull’accantonamento di spesa n. 14/2047 assunto sul Capitolo n. 
32620 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

- per l’importo di € 149.344,59, attingendo dalle disponibilità esistenti sul citato Capitolo di spesa n. 32620;  

   Dato atto che, non appena perverrà la risorsa di cui sopra, il Comune di Firenze provvederà all’erogazione  
della stessa alla S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LINEA”, dietro presentazione di regolare fattura e previa emissione di 
apposita determinazione dirigenziale di liquidazione, secondo le modalità stabilite, per detta mensilità,  dall’ 
atto  di  imposizione  degli  obblighi  di  servizio  di  Trasporto  pubblico  Locale  adottato  dalla  Provincia  di 
Firenze nei confronti della Società in parola;

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

    Visto l’Art. 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

   Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

   Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, per i motivi indicati in narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di  
€ 1.563.436,17 proveniente dalla Regione Toscana e già accertata con provvedimento dirigenziale n. 
4811 del 2.7.2014, relativa all’espletamento, a cura della S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”, dei servizi  
minimi di T.P.L. afferenti al mese di dicembre 2014.

2. Di imputare detto importo di €  1.563.436,17 all’apposito Capitolo di spesa n. 33061 del Bilancio del 
corrente esercizio finanziario.

3. Di procedere, inoltre, all’ulteriore impegno di spesa della somma di €  156.343,62 per applicazione  
dell’aliquota I.V.A. del 10% sul sopracitato importo, facendo fronte a tale spesa  come segue:

- per l’importo di € 6.999,03, attingendo dalla disponibilità residue costituite con Deliberazione di 
Giunta  Municipale   n.  2014/G/00023 del  31.1.2014,  sull’accantonamento  di  spesa  n.  14/2047 
assunto sul Capitolo n. 32620 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05889



- per l’ulteriore importo di € 149.344,59, attingendo dalle disponibilità esistenti sul citato Capitolo 
di spesa n. 32620.  

4. Di  dare  atto,  altresì,   che  non  appena  introitata  la  risorsa  di  cui  sopra,  il  Comune  di  Firenze 
provvederà all’erogazione della stessa alla S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LINEA”, dietro presentazione di  
regolare fattura e previa emissione di apposita determinazione dirigenziale di liquidazione, secondo 
le modalità stabilite,  per  detta mensilità,   dall’  atto di  imposizione degli  obblighi  di  servizio di 
Trasporto pubblico Locale adottato dalla Provincia di Firenze nei confronti della Società in parola.

Beneficiario: S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”

Codice Beneficiario: 29410

 

Firenze, lì 26/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32620 0 14/002047 02 6999,03
2) 33061 0 14/004611 00 1563436,17
3) 32620 0 14/004612 00 149344,59

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05889



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05889


